

Estudo Técnico Preliminar 32/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 60301.000866/2024-33

2. Descrição da necessidade

2.1. A presente contratação está contextualizada da seguinte forma: Ao longo do ano de 2018, com o recrudescimento da crise política, institucional e socioeconômica na República Bolivariana da Venezuela, houve grande aumento do fluxo de imigrantes e /ou refugiados oriundos daquele país para o Brasil. A maior parte deles entrava no território nacional pelo Estado de Roraima, o que pressionou a estrutura de serviços públicos disponível naquela unidade da federação, tendo em vista o aumento repentino da população.

2.2. Para minorar os problemas causados pelo afluxo migratório, foi editada a Medida Provisória 820/2018, posteriormente convertida na Lei 13.684/2018, que dispunha sobre as medidas de assistência emergencial para acolhimento a pessoas em situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório provocado por crise humanitária, com objetivo de articular ações integradas a serem desempenhadas pelos governos federais, estaduais, distritais e municipais. As medidas visam à ampliação de políticas de proteção social; atenção à saúde; oferta de atividades educacionais; formação e qualificação profissional; garantia dos direitos humanos; proteção dos direitos das mulheres, das crianças, dos adolescentes, dos idosos, das pessoas com deficiência, da população indígena, das comunidades tradicionais atingidas e de outros grupos sociais vulneráveis; oferta de infraestrutura e saneamento; segurança pública e fortalecimento do controle de fronteiras; logística e distribuição de insumos; e mobilidade, contemplados a distribuição e a interiorização no território nacional, o repatriamento e o reassentamento das pessoas em situação de vulnerabilidade.

2.3. Num passo seguinte, o Decreto Presidencial 9.285/2018 reconheceu a situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório para o Estado de Roraima, provocado pela crise humanitária na Venezuela.

2.4. Em seguida, a Lei 13.684/2018 instituiu o Comitê Federal de Assistência Emergencial (CFAE) para coordenar os trabalhos supracitados, e o Decreto 10.917/2021 previu a sua composição pelos Ministros de Estado, sendo presidido pela Casa Civil, bem como previu a designação de um Coordenador Operacional, tratando-se de uma ação transversal do governo federal, com um conjunto de ações de acolhimento humanitário, de natureza civil, executadas mediante cooperação federativa e interinstitucional.

2.5. Portanto, as ações definidas pelo CFAE deverão ser executadas pelo Coordenador Operacional, ao qual compete a articulação com os órgãos envolvidos, inclusive no âmbito estadual e municipal. Ao longo da execução da Operação Acolhida, a função de Coordenador Operacional vem sendo exercida por Oficiais-Generais do Exército, tendo a Portaria GM-MD nº 1.287, de 28 de fevereiro de 2023 designado para o General de Divisão Sérgio Schwingel.

2.6. Há de se destacar ainda que a área diretamente afetada pelo fluxo migratório consiste no Estado de Roraima, em especial os Municípios de Pacaraima, onde se localiza a fronteira com a Venezuela, e Boa Vista, capital do estado. Também há o desenvolvimento de ações no Município de Manaus, no Estado do Amazonas, que acaba atraindo grande número de imigrantes por ser uma cidade de maior porte, servindo ainda de ponto de passagem para outras localidades no território nacional.

2.7. No âmbito do Ministério da Defesa, a Diretriz Ministerial 3/2018 autorizou a execução da Operação Acolhida com emprego dos meios necessários para o apoio logístico aos órgãos públicos com vistas a cooperar no desenvolvimento de atividades humanitárias tendo em vista a Lei 13.684/2018 e Decreto Presidencial 9.285/2018. A Diretriz envolve, desta forma, o Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, e os comandos da Marinha do Brasil, Exército Brasileiro e Força Aérea Brasileira. Atualmente, a Força-Tarefa Logística Humanitária (FT Log Hum) é constituída por integrantes dos três comandos militares e atua nas áreas afetadas aqui citadas cumprindo as diretrizes do Ministério da Defesa nesse assunto.

2.8. Ainda no âmbito do Ministério da Defesa, a Portaria GM-MD 1.223/2021, prorrogada pela Portaria EMCFA-MD 3.448/22, e disciplinada pela IN EMCFA-MD 05/2021, instituiu, em caráter temporário, no âmbito do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas a Secretaria-Executiva de Coordenação de Ações de Assistência Emergencial (SECAAE), com objetivo de atender às atribuições conferidas ao Ministério da Defesa relativas ao acolhimento às pessoas em situações de vulnerabilidade.

2.9. Destacam-se como atribuições das SECAAE as atividades de supervisionar, dirigir, coordenar e executar as ações atribuídas ao Ministério da Defesa na Operação Acolhida; e planejar, executar e coordenar as atividades relacionadas à administração

orçamentária, financeira e patrimonial das ações atribuídas ao Ministério da Defesa na Operação Acolhida, em articulação com a Chefia de Logística e Mobilização do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas.

2.10. Tendo em vista este contexto, cabe ressaltar os seguintes pontos:

2.10.1. No organograma da FT Log Hum, há a Coordenação de Saúde da Acolhida (CSA), composta por militares das Forças Armadas (Exército Brasileiro, Marinha do Brasil e Força Aérea Brasileira) com formação técnica e superior nas áreas de saúde (medicina, enfermagem, farmácia, nutrição, psicologia, fisioterapia). Estes militares são mobilizados de suas Organizações Militares de origem nas diversas cidades do país e são designados para exercerem suas atividades por um período pré-determinado nas instalações da Operação Acolhida, podendo este período variar de 01 (um) a 05 (cinco) meses. Findo este período, o militar é desmobilizado de volta à sua Organização Militar de origem para suas atividades cotidianas. A atribuição geral do CSA é prestar serviços de atenção à saúde primária e secundária aos refugiados venezuelanos nas cidades de Boa Vista /RR e Pacaraima/RR, complementa o Sistema Municipal de Saúde e está integrado ao Sistema Único de Saúde (SUS).

2.10.2. Durante o período que os migrantes e refugiados venezuelanos permanecem abrigados, ocorrem os atendimentos dos profissionais de Saúde do CSA, tanto na base administrativa, quanto nos abrigos que estão situados na cidade de Boa Vista e Pacaraima/RR. Foi constatado uma grande demanda deste serviço, devido as características de baixo poder aquisitivo e baixa oferta de atendimentos de saúde em seu país de origem. Esta situação por vezes se agrava em razão do traslado dos migrantes, caminhando por longas distâncias com crianças e idosos.

2.10.3. Objetivando a necessidade de melhor atender essa população, faz-se necessária a aquisição de insumos hospitalares, uma vez que esses materiais são essenciais no atendimento médico emergencial e ambulatorial, além de promover a qualidade de vida dos migrantes e, também, melhores condições de trabalho da família militar.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
COORDENAÇÃO DE SAÚDE DA ACOLHIDA (CSA)	Leonardo Evangelista de Castro Bigname TEN CEL

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Os itens destes estudos são considerados **comuns**, pois seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos neste processo, por meio de especificações usuais no mercado.

4.2. Acerca da **natureza continuada**, o objeto a ser contratado não possui natureza continuada, tendo em vista que se trata da aquisição pontual de entrega imediata de bens, ou seja, uma necessidade pontual, não sendo necessário seu fornecimento por vários períodos sucessivamente.

4.3. Acerca da **duração inicial do contrato**, pode-se considerar vigência inicial de doze meses, tendo em vista que este prazo é considerado suficiente para viabilizar o prazo de execução, de substituição ou de reparo (caso necessários), recebimento provisório, definitivo e pagamento.

4.4. Acerca da **utilização do catálogo eletrônico de padronização**, esta contratação não pode empregá-lo, tendo em vista que não foram encontrados estes itens no catálogo.

4.5. Acerca de bem de luxo, os itens destes estudos tratam-se de **materiais de consumo**, e serão adquiridos para suprir as demandas das estruturas da Administração Pública, e são qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destinam, ou seja, os itens **não se enquadram como artigos de luxo**.

4.6. Acerca da **necessidade de amostras**, não será exigida amostras dos itens aos licitantes provisoriamente em primeiro lugar, tendo em vista que não se trata de materiais/serviços de alta complexidade e que podem trazer riscos à administração

4.7. Acerca da **padronização e da indicação de marcas ou modelos** de bens a serem fornecidos/serviços a serem prestados, não será necessária a indicação de marca(s), característica(s) ou modelo(s), tendo em vista que não há necessidade de o objeto a ser licitado ser identificado especificamente por determinada marca ou determinado modelo, já que estes servem apenas como referência.

4.8. Acerca da **vedação de marcas ou modelos** de bens a serem fornecidos/serviços a serem prestados, não será necessária a vedação de marca(s), característica(s) ou modelo(s), tendo em vista que não foram identificadas marcas/modelos que não possam atender a esta necessidade de contratação.

4.9. Acerca da exigência de **carta de solidariedade**, em caso de fornecedor, revendedor ou distribuidor, não será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato, tendo em vista que não se trata de materiais/serviços de alta complexidade e/ou exclusividade de fabricantes, podendo os mesmos serem fornecidos/prestados por diversos fornecedores/revendedores/distribuidores.

4.10. Acerca da **possibilidade de subcontratação** para atender a necessidade desta contratação, não será possível a subcontratação tendo em vista que os materiais a serem adquiridos possuem total similaridade, não existindo itens que sejam acessórios/adjacentes a esta contratação, impossibilitando a subcontratação.

4.11. Acerca da **possibilidade da pessoa física** atender a necessidade desta contratação, será possível a pessoa física concorrer como licitante, tendo em vista que, levando em consideração a natureza do objeto, considera-se possível que uma pessoa física consiga realizar as tarefas deste processo e atender à necessidade da contratação.

4.12. Acerca de serviços a serem contratados, os itens destes estudos tratam-se de **atividades materiais acessórias, instrumentais ou complementares** aos assuntos que constituem área de competência legal do órgão.

4.13. Acerca da aquisição e pagamento, esta contratação pode observar **condições semelhantes às do setor privado**, tendo em vista que se trata de materiais/serviços sem complexidade e que não trazem riscos à administração nem possui especificidade para não seguir as condições do setor privado.

4.14. Acerca da **garantia de execução da** contratação para o fornecimento dos materiais/prestação dos serviços mediante caução, fiança ou seguro-garantia, não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, tendo em vista que não se trata de materiais/serviços de alta complexidade e que podem trazer riscos à administração.

4.15. Acerca da **garantia de manutenção e/ou assistência técnica** após o fornecimento dos materiais/prestação dos serviços, não haverá exigência da garantia além daquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), tendo em vista que não se trata de materiais/serviços de alta complexidade e que podem trazer riscos à administração.

4.16. Acerca da **transição contratual** com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas entre a atual contratada e uma futura contratada, não há necessidade de a contratada promover a transição contratual com transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas, tendo em vista que há não complexidade para realizar uma transição contratual quando se trata dos itens aqui a ser licitados, não sendo necessário que a futura contratada realize a capacitação dos técnicos do contratante ou da nova empresa que continuará a execução dos serviços.

4.17. Acerca de critérios de **sustentabilidade** dos itens, verificou-se que há legislação específica no mercado para estes itens que prevejam critérios e práticas de sustentabilidade. Os critérios encontrados foram os seguintes:

4.17.1. Para os itens sob regulamentação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária:

4.17.1.1. Lei nº 6.360, de 1976 (Dispõe sobre a Vigilância Sanitária a que ficam sujeitos os Medicamentos, as Drogas, os Insumos Farmacêuticos e Correlatos, Cosméticos, Saneantes e Outros Produtos, e dá outras Providências.)

4.17.1.2. Decreto nº 8.077, de 2013 (Regulamenta as condições para o funcionamento de empresas sujeitas ao licenciamento sanitário, e o registro, controle e monitoramento, no âmbito da vigilância sanitária, dos produtos de que trata a Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá outras providências)

4.17.1.3. Lei nº 5.991, de 1973 (Dispõe sobre o Controle Sanitário do Comércio de Drogas, Medicamentos, Insumos Farmacêuticos e Correlatos, e dá outras Providências)

4.17.1.4. RDC nº 16, de 1º de abril de 2014 da ANVISA (Dispõe sobre os Critérios para Peticionamento de Autorização de Funcionamento (AFE) e Autorização Especial (AE) de Empresas)

4.17.1.5. RDC nº 497, de 20 de maio de 2021, da ANVISA (Dispõe sobre os procedimentos administrativos para concessão de Certificação de Boas Práticas de Fabricação e de Certificação de Boas Práticas de Distribuição e /ou Armazenagem).

4.17.1.6. RDC nº 81, de 5 de novembro de 2008, da ANVISA (Dispõe sobre o Regulamento Técnico de Bens e Produtos Importados para fins de Vigilância Sanitária 136 CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO – CGU/AGU Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

4.17.1.7. RDC n. 203, de 26 de dezembro de 2017 (Dispõe sobre os critérios e procedimentos para importação, em caráter de excepcionalidade, de produtos sujeitos à vigilância sanitária sem registro na Anvisa)

4.17.1.8. Portaria nº 384, de 18 de dezembro de 2020 do INMETRO (Aprova os Requisitos de Avaliação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária – Consolidado)

4.17.1.9. RDC Anvisa nº 549, de 30 de agosto 2021 (Dispõe sobre os procedimentos para certificação compulsória dos equipamentos sob regime de Vigilância Sanitária).

4.17.1.10. Instrução Normativa ANVISA nº 116, de 21 de dezembro de 2021 (Aprova a lista de Normas Técnicas, conforme Anexo I, cujos parâmetros devem ser adotados para a certificação de conformidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade (SBAC), dos equipamentos sob regime de Vigilância Sanitária, nos termos da Resolução de Diretoria Colegiada

4.17.1.11. RDC ANVISA no 549, de 30 de agosto de 2021.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Acerca das opções levantadas no mercado, chegaram-se às seguintes:

Opção 01: Órgão reutilizar bem utilizando seus próprios meios e/ou recursos humanos;

Opção 02: Órgão solicitar os materiais a outros entes, de forma a não necessitar dispêndio de recursos públicos;

Opção 03: Órgão adquirir os materiais mediante contratação de empresas especializadas.

5.2. Acerca da análise e comparação das soluções, chegaram-se às seguintes:

Opção 01: Não há possibilidade de reutilizar bem já existente, tendo em vista que o órgão não dispõe de recursos materiais em seu patrimônio;

Opção 02: Não há possibilidade de aquisição destes itens por meios provenientes de desfazimentos, conforme Decreto nº 9.373, de 2018 e Lei nº 12.305, de 2010, tendo em vista que não foram encontrados itens disponíveis por meio de desfazimentos, doações na região, nem pelo portal <https://reuse.gov.br>, bem como não foram encontrados entes que pudessem fornecer os materiais/prestar os serviços de forma a não necessitar dispêndio de recursos públicos;

Opção 03: Há empresas disponíveis no mercado que poderiam ser contratadas para atender às demandas.

5.3. Acerca da justificativa do tipo de solução a contratar, chegou-se a seguinte

A opção 03 foi a única considerada viável, tendo em vista a inviabilidade das demais.

6. Descrição da solução como um todo

6.3. O órgão busca adquirir materiais de consumo, nas quantidades citadas conforme as estimativas das quantidades, por um período de 12 meses.

6.4. O marco para contagem do prazo de fornecimento dos materiais/prestação dos serviços será a data em que a contratada receber o requerimento do Setor de Material da FT Log Hum, via emissão de ordem de serviço/fornecimento (documento em formato PDF, assinado pelos responsáveis da contratante) conforme modelo que estará disponível nos anexos deste processo.

6.5. Os materiais devem ser entregues nas instalações da Coordenação de Saúde da Acolhida (CSA), situada na Av. General Sampaio, S/N- Treze de Setembro, Boa Vista - Roraima, CEP 69308-030, no interior das instalações do Abrigo Rondon 2.

6.6. O material deverá ser entregue dentro do prazo de 30 dias após o recebimento da nota de empenho pelo fornecedor. A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período, de acordo com o que estabelece o Art. 84, caput, da Lei nº 14.133/21, conforme modelo a ser elaborado pelo setor competente.

6.6.1. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste ETP e na proposta;

6.6.2. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;

6.6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

6.6.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

6.6.5. A participação no certame implicará em declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a realização do objeto.

6.7. A futura contratada deverá disponibilizar para os seus funcionários material, equipamento, ferramenta e/ou utensílios de proteção individual para fornecimento dos materiais.

6.8. O vencedor deverá ser capaz de fornecer os materiais pretendidos durante toda a vigência do SRP, conforme as quantidades especificações descritas no processo.

6.9. Para o fornecimento dos materiais, deverá ser observada todas as normas vigentes visando minimizar possíveis impactos ambientais e observância dos critérios de sustentabilidade ambiental.

6.10. Os materiais fornecidos devem guardar estrita conformidade com as descrições constantes no processo, a fim de que possam proporcionar o máximo de aproveitamento quando de sua aplicação aos fins destinados.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. Os itens dispostos na tabela podem sofrer variações das demandas em relação a memória de cálculo anexo a estudo, devido a situação política encontrada na Venezuela que por consequência afeta a taxa de migração dos venezuelanos que são atendidos pela FT Log Hum.

7.1.1. Acerca da demanda, cabe salientar que as contratações eram feitas por participações em pregões e IRP de outras unidades e agora é montado próprio processo licitatório.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNID DE MEDIDA	QTDE MIN	QTDE MAX	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
1	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:18 G X 1 1/2", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (40 x 12)	397494	UN	1000	10000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
2	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:22 G X 1 1/4", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (30X0,7)	397506	UN	1000	10000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:22 G X 1", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM						R\$

3	PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (25 x 07)	397505	UN	1000	10000	R\$ 0,17	1.700,00
4	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:24 G X 3/4", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (20 x 0,55)	397510	UN	1000	10000	R\$ 0,16	R\$ 1.600,00
5	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:25 G X 5/8", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (0,50X15)	397511	UN	1000	10000	R\$ 0,24	R\$ 2.400,00
6	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:26 G X 1/2", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (13X4,5)	397513	UN	1000	10000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
7	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO:MÍNIMO DE 77°GL (77% V/V A 20°C), FÓRMULA QUÍMICA:C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR:46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA:MÍNIMO DE 70 çINPM (70% P/P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL:HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 64-17-5	405780	UN	500	2000	R\$ 4,49	R\$ 8.980,00
8	ÁLCOOL SWAB PARA ASSEPSIA, CAMADA DUPLA, AÇÃO GERMICIDA (LENÇOS PARA ASSEPSIA) 30MMX60MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	615062	UN	300	1000	R\$ 6,17	R\$ 6.170,00
9	APARELHO DIAGNÓSTICO / TERAPÊUTICO, TIPO 1:LANTERNA CLÍNICA, COMPONENTES 3:C/ LED, FONTE ALIMENTAÇÃO:À BATERIA	445191	UN	5	10	R\$ 18,13	R\$ 181,30
10	ASPIRADOR MANUAL, MODELO:PORTÁTIL, TIPO:PISTOLA, COMPONENTE:FRASCO PLÁSTICO, VOLUME:CERCA DE 300 ML, OPCIONAIS:CONJUNTO C/ MÍNIMO DE 3 CÂNULAS, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL	459180	UN	3	5	R\$ 602,33	R\$ 3.011,65
11	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:10 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 18 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	444356	UN	400	1000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
12	ATADURA, TIPO 1:CREPOM, MATERIAL 1:100% ALGODÃO, DIMENSÕES:15 CM, GRAMATURA 1:CERCA DE 13 FIOS/ CM2, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	444365	UN	400	1000	R\$ 1,22	R\$ 1.220,00
13	AVENTAL HOSPITALAR, MATERIAL :TNT, GRAMATURA:CERCA DE 30 G/CM2, COR :COM COR, COMPONENTE:TIRAS PARA FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:MANGA LONGA, PUNHO ELÁSTICO	602125	UN	3600	12000	R\$ 2,24	R\$ 26.880,00
14	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 0	450962	UN	5	20	R\$ 1,73	R\$ 34,60
15	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 1	450963	UN	5	20	R\$ 2,05	R\$ 41,00
16	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 2	450964	UN	5	20	R\$ 2,15	R\$ 43,00
17	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 3	450965	UN	5	20	R\$ 2,19	R\$ 43,80
18	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 4	450966	UN	5	20	R\$ 2,27	R\$ 45,40
19	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 5	450967	UN	5	20	R\$ 2,19	R\$ 43,80

20	CÂNULA OROFARÍNGEA GUEDEL, MATERIAL :POLÍMERO, TAMANHO :TAMANHO Nº 6	450968	UN	5	20	R\$ 2,27	R\$ 45,40
21	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:N 20	282637	UN	5	10	R\$ 0,99	R\$ 9,90
22	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 10	279765	UN	5	10	R\$ 1,01	R\$ 10,10
23	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 12	279764	UN	5	10	R\$ 1,08	R\$ 10,80
24	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 16	279762	UN	5	10	R\$ 1,57	R\$ 15,70
25	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 18	283986	UN	5	10	R\$ 1,65	R\$ 16,50
26	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 4	283987	UN	5	10	R\$ 0,97	R\$ 9,70
27	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 6	279760	UN	5	10	R\$ 1,32	R\$ 13,20
28	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, MATERIAL:PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS, TIPO EMBALAGEM:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESPESSURA:Nº 8	279763	UN	5	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
29	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO,2,10M, TIPO ADAPTADOR:CONECTOR UNIVERSAL	621737	UN	20	100	R\$ 1,48	R\$ 148,00
30	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO:PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO:TIPO ÓCULOS,PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, TAMANHO:NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO,2,10M, TIPO ADAPTADOR: CONECTOR UNIVERSAL	621738	UN	100	500	R\$ 2,57	R\$ 1.285,00
31	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:19 G, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPÁ, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (SCALP Nº 19)	437164	UN	300	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00

32	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:21 G, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (SCALP N° 21)	437166	UN	1000	3000	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
33	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO:VENOSO, MODELO:TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:23 G, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (SCALP N° 23)	437167	UN	1000	3000	R\$ 0,52	R\$ 1.560,00
34	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:14 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 14)	437175	UN	200	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
35	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:16 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 50 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 16)	437176	UN	200	500	R\$ 1,32	R\$ 660,00
36	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:18 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 45 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 18)	437177	UN	200	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
37	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:20 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 30 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 20)	437178	UN	300	1000	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
38	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:22 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 25 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 22)	437179	UN	1000	3000	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00
39	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER:POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO:VENOSO, MATERIAL AGULHA:AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:24 GAU, COMPRIMENTO:CERCA 20 MM, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1:CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (ABOCHAT 24)	437180	UN	300	1000	R\$ 1,62	R\$ 1.620,00
40	CINTO USO MÉDICO, MATERIAL:POLIAMIDA, TIPO:TIPO "ARANHA", APLICAÇÃO ADULTO:PARA PRANCHA DE RESGATE, TIPO FECHO: AJUSTÁVEL EM VELCRO	454793	UN	5	10	R\$ 67,67	R\$ 676,70
41	CINTO USO MÉDICO, MATERIAL:POLIAMIDA, TIPO:TIPO "ARANHA", APLICAÇÃO INFANTIL:PARA PRANCHA DE RESGATE, TIPO FECHO: AJUSTÁVEL EM VELCRO	454793	UN	5	10	R\$ 66,07	R\$ 660,70

42	COLETE IMOBILIZAÇÃO, MATERIAL:TECIDO SINTÉTICO E HASTE DE MADEIRA MACIÇA, MODELO:RESGATE TIPO KED, TIPO FECHAMENTO:5 CINTOS COM FIVELAS DE POLIAMIDA, COMPONENTES:JOGO DE TIRANTES E ALMOFADAS, CAPACIDADE: 120 KG, TAMANHO:82 CM, APLICAÇÃO:RESGATE DE FERIDOS POLITRAUMATIZADOS	248184	UN	3	5	R\$ 286,00	R\$ 1.430,00
43	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE,, PARA COLETA DE RESÍDUO E MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 1,5L COM DESCONECTOR DE AGULHA. FEITO DE PAPELÃO RESISTENTE E RÍGIDO, IMPERMEABILIZADO INTERNAMENTE, CINTA INTERNA E A BANDEJA FORMAM UM ESPESSO CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO EVITANDOPERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. ALLÇA PARA TRANSPORTE RESISTENTE, FIXA AO COLETOR, QUE PERMITA TRANSPORTE SEGURO E SUPORTE O PESO DO COLETOR COM SUA CAPACIDADE COMPLETA. O RECIPIENTE DEVE TRAZER IMPRESSA SIMBOLOGIA INTERNACIONAL INDICATIVA DE MATERIAL INFECTANTE. EMBAADO CONFORME A PRAZE DO FABRICANTE , TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO , PROCEDÊNICA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGIDTRO NO MS, DEVE ATENDER A NBR 13853.	623106	UN	400	1200	R\$ 2,75	R\$ 3.300,00
44	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE,, PARA COLETA DE RESÍDUO E MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 13L COM DESCONECTOR DE AGULHA. FEITO DE PAPELÃO RESISTENTE E RÍGIDO, IMPERMEABILIZADO INTERNAMENTE, CINTA INTERNA E A BANDEJA FORMAM UM ESPESSO CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO EVITANDOPERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. ALLÇA PARA TRANSPORTE RESISTENTE, FIXA AO COLETOR, QUE PERMITA TRANSPORTE SEGURO E SUPORTE O PESO DO COLETOR COM SUA CAPACIDADE COMPLETA. O RECIPIENTE DEVE TRAZER IMPRESSA SIMBOLOGIA INTERNACIONAL INDICATIVA DE MATERIAL INFECTANTE. EMBAADO CONFORME A PRAZE DO FABRICANTE , TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO , PROCEDÊNICA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGIDTRO NO MS, DEVE ATENDER A NBR 13853.	623109	UN	600	1500	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00
45	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE,, PARA COLETA DE RESÍDUO E MATERIAIS PERFUROCORTANTES, CAPACIDADE 7L COM DESCONECTOR DE AGULHA. FEITO DE PAPELÃO RESISTENTE E RÍGIDO, IMPERMEABILIZADO INTERNAMENTE, CINTA INTERNA E A BANDEJA FORMAM UM ESPESSO CONJUNTO DE REVESTIMENTO INTERNO EVITANDOPERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. ALLÇA PARA TRANSPORTE RESISTENTE, FIXA AO COLETOR, QUE PERMITA TRANSPORTE SEGURO E SUPORTE O PESO DO COLETOR COM SUA CAPACIDADE COMPLETA. O RECIPIENTE DEVE TRAZER IMPRESSA SIMBOLOGIA INTERNACIONAL INDICATIVA DE MATERIAL INFECTANTE. EMBAADO CONFORME A PRAZE DO FABRICANTE , TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO , PROCEDÊNICA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGIDTRO NO MS, DEVE ATENDER A NBR 13853.	623108	UN	100	500	R\$ 3,62	R\$ 1.810,00
46	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:13 FIOS /CM2, MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, LARGURA:7,50 CM, COMPRIMENTO:7,50 CM, DOBRAS:5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	269978	UN	2000	10000	R\$ 0,37	R\$ 3.700,00
47	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO: CIRÚRGICA, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 X 30 CM	623087	UN	400	2000	R\$ 1,17	R\$ 2.340,00
48	COMPRESSA HOSPITALAR, TIPO:CIRÚRGICA, MATERIAL :100% ALGODÃO, DIMENSÕES:CERCA DE 45 X 50 CM, CARACTERÍSTICAS	623071	UN	200	1000	R\$ 4,66	R\$

	ADICIONAIS : C/ FIO RADIOPACO, ACESSÓRIOS:C/ CORDÃO IDENTIFICADOR, ESTERILIDADE:USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL						4.660,00
49	DESFIBRILADOR, TIPO:EXTERNO AUTOMÁTICO, TIPO ONDA: BIFÁSICA, TEMPO MÁXIMO CARGA:ATÉ 6 S, MEMÓRIA:GRAVA ECG /EVENTOS, PESO:ATÉ 3 KG, ALIMENTAÇÃO:BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL, COMPONENTE:PÁS ADESIVAS DESCARTÁVEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMANDO DE VOZ, TIPO MÓDULO: PORTÁTIL, C/ ALÇA TRANSPORTE, MALETA	615327	UN	3	5	R\$ 6.396,67	R\$ 31.983,35
50	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO:MÍN 150 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/ FILTROS P/ AR E BACTERIANO, TIPO GOTEJADOR:GOTA PADRÃO, TIPO PINÇA:REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR:C/INJETOR LATERAL"Y",AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR:LUER C/ TAMPAS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL (MACROGOTAS)	609456	UN	1200	4000	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00
51	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC FLEXÍVEL, COMPRIMENTO:MÍN 150 CM, TIPO CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C /FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR:MICROGOTAS, TIPO PINÇA:PINÇA REGULADORA DE FLUXO, TIPO INJETOR:C/INJETOR LATERAL"Y", VALVULADO, TIPO CONECTOR:LUER ROTATIVO C/ TAMPAS E FILTRO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL,DESCARTÁVEL (MICROGOTAS)	609518	UN	1200	2500	R\$ 1,60	R\$ 4.000,00
52	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO :DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:ADULTO	432468	UN	20	50	R\$ 87,38	R\$ 4.369,00
53	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO :DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA:BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:INFANTIL	432472	UN	4	10	R\$ 94,35	R\$ 943,50
54	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE:DIGITAL, TIPO :DE PULSO, FAIXA DE OPERAÇÃO:ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO:FECHO EM VELCRO, TAMANHO:ADULTO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:C/ FREQUENCÍMETRO	432482	UN	30	100	R\$ 132,46	R\$ 13.246,00
55	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO:COM MÁSCARA INFANTIL ULTRA-FLEXÍVEL BIVALVULADA, TIPO:ADAPTADOR UNIVERSAL PARA SPRAY AEROSSOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE, CÂMARA INQUEBRÁVEL	321786	UN	100	200	R\$ 13,41	R\$ 2.682,00
56	ESPAÇADOR, APLICAÇÃO:INALAÇÃO DE BRONCODILATADOR, TIPO: ENCAIXE UNIVERSAL, BOCAL COM VÁLVULA UNIDIRECIONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RESERVATÓRIO RÍGIDO TRANSLÚCIDO, MODELO:MÁSCARA POLÍMERO, TAMANHO ADULTO	473659	UN	20	50	R\$ 22,26	R\$ 1.113,00
57	ESTETOSCÓPIO, TIPO:BIAURICULAR, ACESSÓRIOS:OLIVAS ANATÔMICAS PVC, HASTE:HASTE AÇO INOX, TUBO:TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO:ADULTO	438922	UN	10	20	R\$ 22,77	R\$ 455,40
58	ESTETOSCÓPIO, TIPO:BIAURICULAR, ACESSÓRIOS:OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE:HASTE AÇO INOX, TUBO:TUBO "Y" SILICONE, AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO:PEDIÁTRICO	438923	UN	10	20	R\$ 12,31	R\$ 246,20
59	EXTENSÃO DE NYLON PARA OXIGÊNIO - MANGUEIRA USO MÉDICO, MATERIAL:PLÁSTICO, CÓDIGO:71-5138, COMPRIMENTO:3,0 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REFORÇO EM NYLON TRANÇADO, CONEXÕES PARA OXIGÊNIO	266190	UN	10	20	R\$ 160,88	R\$ 3.217,60
60	EXTENSOR INTERMEDIÁRIO DE DUAS VIAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAÇÕES (POLIFIX) - EXTENSOR EQUIPO SORO, APLICAÇÃO: P/ PERFUSÃO SIMULTÂNEA, DERIVAÇÃO Y, N° DE VIAS:DUAS VIAS,	458075	UN	40	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00

	MATERIAL:PVC CRISTAL, TIPO PINÇA:PINÇA CORTA FLUXO EM TODAS VIAS, TIPO CONECTOR:CONECTOR LUER LOCK MACHO E LUER FÊMEA C/ TAMPAS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL E DESCARTÁVEL						
61	FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO:POLIGLACTINA INCOLOR, MODELO FIO:MULTIFILAMENTAR, COMPONENTE FIO: RÁPIDA ABSORÇÃO, DIÂMETRO FIO:2-0, COMPRIMENTO FIO:CERCA DE 70 CM, TIPO AGULHA:AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CORTANTE REVERSA / INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA:CERCA DE 26 MM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	487071	UN	50	200	R\$ 4,59	R\$ 918,00
62	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:2-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	487449	UN	50	200	R\$ 1,14	R\$ 228,00
63	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	487442	UN	50	200	R\$ 1,16	R\$ 232,00
64	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:4-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	487433	UN	50	200	R\$ 1,17	R\$ 234,00
65	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:5-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,0 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	487415	UN	50	200	R\$ 1,54	R\$ 308,00
66	FITA HOSPITALAR, TIPO:ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES:ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES:CERCA DE 100 MM, COR:BRANCO	407350	UN	300	1000	R\$ 8,13	R\$ 8.130,00
67	FITA HOSPITALAR, TIPO:ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES:ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES:CERCA DE 50 MM, COR:BRANCO	437862	UN	300	1000	R\$ 3,72	R\$ 3.720,00
68	FITA HOSPITALAR, TIPO:MICROPOROSA, DIMENSÕES:CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HIPOALERGÊNICO, COR: BRANCO	437867	UN	150	500	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00
69	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL:EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO:BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR:TRANSPARENTE, CAPACIDADE:250 ML	279893	UN	50	150	R\$ 2,77	R\$ 415,50
70	GORRO HOSPITALAR, MATERIAL :NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO:ELÁSTICO NUCA, COR :SEM COR, GRAMATURA :CERCA DE 30 G/M2, TAMANHO:ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	428625	UN	3000	10000	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
71	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO:TIPO BOUGIE, MATERIAL HASTE:POLÍMERO, TAMANHO :ADULTO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	452988	UN	10	30	R\$ 9,32	R\$ 279,60
72	GUIA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO:TIPO BOUGIE, MATERIAL HASTE:POLÍMERO, TAMANHO :INFANTIL, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	452989	UN	10	30	R\$ 27,59	R\$ 827,70
73	HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO:SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO:TEOR 1% DE CLORO ATIVO, 1000ML	437161	UN	100	300	R\$ 2,03	R\$ 609,00
74	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL:METAL REVESTIDO DE E.V.A., TAMANHO:TAMANHOS VARIADOS, 4 PEÇAS	469637	UN	10	20	R\$ 11,71	R\$ 234,20
75	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMPERMEÁVEL PARA PRANCHA (HEAD BLOCK), COM 2 CINTOS IMOBILIZADORES REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO DO PACIENTE A IMOBILIZAR	402585	UN	10	20	R\$ 76,52	R\$ 1.530,40

76	LANCETA, MATERIAL LÂMINA:AÇO INOXIDÁVEL,PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO:DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO:COM SISTEMA RETRÁTIL	338605	UN	1500	5000	R\$ 0,12	R\$ 600,00
77	LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIA PRIMA:100% POLIPROPILENO, NÃO TECIDO TNT, GRAMATURA 1:CERCA DE 20 G /M2, DIMENSOES:CERCA DE 100 X 200 CM, APRESENTAÇÃO 1:C/ ELÁSTICO	481792	UN	300	1000	R\$ 1,83	R\$ 1.830,00
78	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:7, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	620082	UN	100	200	R\$ 1,05	R\$ 210,00
79	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:7,5, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	620077	UN	100	200	R\$ 1,04	R\$ 208,00
80	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TAMANHO:8, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO:LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	620078	UN	100	200	R\$ 1,24	R\$ 248,00
81	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO: ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO	619851	UN	10000	30000	R\$ 0,11	R\$ 3.300,00
82	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA SEM PÓ, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO:ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO	619855	UN	10000	30000	R\$ 0,11	R\$ 3.300,00
83	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO: ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO	619850	UN	10000	30000	R\$ 0,19	R\$ 5.700,00
84	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LUBRIFICADA SEM PÓ, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO:ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE: RESISTENTE À TRAÇÃO	619854	UN	10000	30000	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
85	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO: ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO	619849	UN	1500	5000	R\$ 0,14	R\$ 700,00
86	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA SEM PÓ, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, MODELO: ANTIDERRAPANTE, FINALIDADE:RESISTENTE À TRAÇÃO	619853	UN	1500	5000	R\$ 0,13	R\$ 650,00
87	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL:SILICONE, TAMANHO:ADULTO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454604	UN	15	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00

88	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO:P/ MICRONEBULIZAÇÃO, MATERIAL:SILICONE, TAMANHO:INFANTIL, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	454605	UN	15	50	R\$ 11,80	R\$ 590,00
89	MÁSCARA, TIPO:ANTIALÉRGICO, TIPO USO:DESCARTÁVEL/ÚNICO, TIPO FIXAÇÃO:ELÁSTICO, APLICAÇÃO:EM CIRURGIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA 30 G/M², TRIPLA CAMADA DE FILTRAGEM, FORMATO:RETANGULAR, COR:BRANCA	485315	UN	15000	50000	R\$ 0,35	R\$ 17.500,00
90	OTOSCÓPIO, TIPO:CLÍNICO, MODELO:FIBRA ÓTICA, PORTÁTIL, ALIMENTAÇÃO:PILHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LÂMPADA HALÓGENA, JOGO DE ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS, ZOOM ÓPTICO: AUMENTO EM CERCA DE 3,5 VEZES, TIPO CABO:CABO METAL CROMADO E PLÁSTICO	478187	UN	4	10	R\$ 285,00	R\$ 2.850,00
91	PÁ PARA DESFIBRILADOR, TIPO EQUIPAMENTO:EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA, MODELO:TIPO ELETRODO, ADESIVA, TAMANHO:ADULTO, APRESENTAÇÃO :PAR, COMPATIBILIDADE:C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL	453771	UN	15	50	R\$ 228,97	R\$ 11.448,50
92	PÁ PARA DESFIBRILADOR, TIPO EQUIPAMENTO:EXTERNO AUTOMÁTICO - DEA, MODELO:TIPO ELETRODO, ADESIVA, TAMANHO:INFANTIL, APRESENTAÇÃO :PAR, COMPATIBILIDADE:C/ COMPATIBILIDADE ESPECÍFICA, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL	453772	UN	15	50	R\$ 522,96	R\$ 26.148,00
93	PRENDEDOR UMBILICAL TIPO CLAMP, COMPONENTES:PLÁSTICO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	447065	UN	30	100	R\$ 0,59	R\$ 59,00
94	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL:BORRACHA NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO:COMPRIMENTO MÍNIMO DE 160 MM, LARGURA:LARGURA NOMINAL 52 MM, ESPESSURA MÍNIMA: ESPESSURA MÍN. 0,03MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADO, S/ ESPERMICIDA ,C/ AROMA, ADICIONAIS: QUANTIDADE DE LUBRIFICANTE ENTRE 400 E 700MG, MODELO:C/ RESERVATÓRIO, COM COR	462330	UN	400	1000	R\$ 0,47	R\$ 470,00
95	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:BRANCA, LARGURA: 50 CM, ALTURA:95 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITOSO SUPER RESISTENTE, APLICAÇÃO:COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	232471	UN	10000	25000	R\$ 0,76	R\$ 19.000,00
96	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:30 L, COR:BRANCA, LARGURA: 59 CM, ALTURA:62 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITOSO SUPER RESISTENTE, APLICAÇÃO:COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	230570	UN	10000	25000	R\$ 1,16	R\$ 29.000,00
97	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:50 L, COR:BRANCA, LARGURA: 63 CM, ALTURA:80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITOSO SUPER RESISTENTE, APLICAÇÃO:COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	296529	UN	10000	25000	R\$ 0,42	R\$ 10.500,00
98	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:1 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA (ESCALA UI), NUMERADA, TIPO AGULHA:C/ AGULHA 26 G X 1/2", ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL	439654	UN	5000	15000	R\$ 0,19	R\$ 2.850,00
99	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:10 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439626	UN	10000	25000	R\$ 0,18	R\$ 4.500,00
100	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:20 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439627	UN	5000	15000	R\$ 0,26	R\$ 3.900,00
	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:3 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOLO						

101	DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439625	UN	4000	10000	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
102	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:5 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOL DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439624	UN	4000	10000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
103	SERINGA, MATERIAL:POLIPROPILENO, CAPACIDADE:60 ML, TIPO BICO:BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO:ÊMBOL DE BORRACHA, ADICIONAL:GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	439629	UN	2000	5000	R\$ 1,16	R\$ 5.800,00
104	SISTEMA PARA COMPRESSÃO, TIPO:TORNIQUETE NÃO PNEUMÁTICO, APLICAÇÃO:MEMBRO SUPERIOR, MODELO:ANEL DE SILICONE EM MEIA DE MALHA TUBULAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS:PRESSÃO SISTÓLICA < 190 MMHG, TIPO FECHO:TIRAS AJUSTÁVEIS, TIPO USO:USO ÚNICO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	454779	UN	15	50	R\$ 108,33	R\$ 5.416,50
105	SUPORTE, MATERIAL:METAL, APLICAÇÃO:COLETOR DE PERFUROCORTANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COLETOR DE 13 LITROS (SUPORTE PARA CAIXA DE PERFURO)	431085	UN	15	50	R\$ 21,58	R\$ 1.079,00
106	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE:DIGITAL, ESCALA:ATÉ 45C, TIPO : USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES:C/ ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	435801	UN	40	100	R\$ 7,06	R\$ 706,00
107	TIRA REAGENTE PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR. MÉTODO DE LEITURA AMPEROMÉTRICO, COM QUÍMICA ENZIMÁTICA DESIDROGENASE; FAIXA DE MEDIÇÃO ENTRE 10 E 600MG/DL, CODIFICAÇÃO POR DIGITAÇÃO OU CHIP. DEVE TER CAPACIDADE DE LEITURA COM AMOSTRAS DE SANGUE CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E NEONATAL, COM VOLUME DE AMOSTRA DE, NO MÁXIMO, 1 MICROLITRO. A EMPRESA VENCEDORA DEVE CEDER EM REGIME DE COMODATO 50 APARELHOS GLICOSÍMETROS NOVOS, BATERIAS COMPATÍVEIS E SOLUÇÕES CONTROLE. O KIT DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMATIVA ISO 15197:2013. O FABRICANTE DEVE FORNECER SOFTWARE GRATUITO EM PORTUGUÊS SEM LIMITE DE USUÁRIOS, COM GERENCIAMENTO DE DADOS, EMISSÃO DE GRÁFICOS E USO OFFLINE. A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ FORNECER UMA CAIXA DE SOLUÇÃO CONTROLE POR MÊS, BATERIAS E SOLUÇÃO CONTROLE CONFORME DEMANDA, TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO PÓS-VENDA. APRESENTAÇÃO FRASCO C/ 50 TIRAS	339565	UN	1500	5000	R\$ 1,14	R\$ 5.700,00
108	TOMADA GÁS/AR, MATERIAL CORPO:METAL CROMADO, TIPO: DUPLA, APLICAÇÃO:AR COMPRIMIDO MEDICINAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONEXÃO EM Y, DIÂMETRO SAÍDA: 7/16 POL	300381	UN	4	10	R\$ 82,23	R\$ 822,30
109	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:1,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451243	UN	15	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
110	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:2,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451245	UN	15	50	R\$ 3,13	R\$ 156,50
111	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:2,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA,	451211	UN	15	50	R\$ 3,00	R\$

	COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO						150,00
112	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451209	UN	15	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
113	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:3,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451215	UN	15	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
114	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451216	UN	15	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
115	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:4,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451210	UN	15	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00
116	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451214	UN	15	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
117	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:5,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451220	UN	15	50	R\$ 3,46	R\$ 173,00
118	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451221	UN	15	50	R\$ 3,46	R\$ 173,00
119	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:6,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451225	UN	15	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
120	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:7,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451219	UN	15	50	R\$ 3,08	R\$ 154,00
121	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:7,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451233	UN	15	50	R\$ 3,58	R\$ 179,00
122	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,0, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451227	UN	15	50	R\$ 3,37	R\$ 168,50

123	TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL:PVC, MODELO:CURVA MAGILL, CALIBRE:8,5, TIPO PONTA:C/ PONTA DISTAL ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1:BALÃO ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR:CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO	451239	UN	15	50	R\$ 3,11	R\$ 155,50
124	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, TAMANHO :Nº 1, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	451032	UN	5	20	R\$ 16,55	R\$ 331,00
125	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, TAMANHO :Nº 2, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	451033	UN	5	20	R\$ 20,12	R\$ 402,40
126	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, TAMANHO :Nº 3, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	451034	UN	5	20	R\$ 16,53	R\$ 330,60
127	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, TAMANHO :Nº 4, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	451035	UN	5	20	R\$ 20,41	R\$ 408,20
128	TUBO SUPRAGLÓTICO, TIPO:MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL :PVC, TAMANHO :Nº 5, COMPONENTE 1:C/ LINHA DE REFERÊNCIA, CONECTOR: C/ CONECTOR PADRÃO, ESTERILIDADE :ESTÉRIL, USO ÚNICO	451036	UN	5	20	R\$ 19,59	R\$ 391,80
129	DETERGENTE ENZIMATICO	448285	UN	200	500	R\$ 13,16	R\$ 6.580,00
130	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO:21 G X 1 1/4", TIPO PONTA:BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO:PROTETOR PLÁSTICO, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL (30X0,8)	439805	UN	4000	10000	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
131	GARROTE, MATERIAL :BORRACHA NATURAL, LÁTEX, COMPONENTE ADICIONAL:C/ SISTEMA DE TRAVA EM PLÁSTICO, TAMANHO:TAMANHO ÚNICO, TIPO USO:REUTILIZÁVEL	445575	UN	10	30	R\$ 3,12	R\$ 93,60
132	SISTEMA PARA COMPRESSÃO, TIPO:TORNIQUETE NÃO PNEUMÁTICO, APLICAÇÃO:MEMBRO INFERIOR, MODELO:MEIA DE MALHA TUBULAR, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS:PRESSÃO SISTÓLICA < 190 MMHG, TIPO FECHO:TIRAS AJUSTÁVEIS, TIPO USO: USO ÚNICO, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	454782	UN	15	50	R\$ 263,58	R\$ 13.179,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 380.548,60

8.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 380.548,60 (trezentos e oitenta mil e quinhentos e quarenta oito mil reais e sessenta centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Primeiramente, o parcelamento permite uma melhor adequação às necessidades de abastecimento do sistema de saúde, possibilitando a aquisição de medicamentos em quantidades que atendam a demanda real, evitando assim o desperdício e o armazenamento inadequado. Isso é especialmente importante em um setor onde a validade dos produtos é um fator crítico.

9.2. Além disso, o parcelamento pode favorecer a competitividade entre os fornecedores, uma vez que permite que empresas de diferentes portes participem do processo licitatório. Isso pode resultar em melhores preços e condições de fornecimento,

beneficiando a administração pública e, consequentemente, a população que depende desses medicamentos.

9.3. Outro ponto relevante é a possibilidade de acompanhamento e avaliação contínua da qualidade dos produtos fornecidos. Com o parcelamento, a administração pode monitorar o desempenho dos fornecedores ao longo do tempo, garantindo que os medicamentos atendam aos padrões exigidos e que eventuais problemas possam ser rapidamente identificados e solucionados.

9.4. Por fim, o parcelamento da solução em uma licitação de medicamentos está alinhado com as melhores práticas de gestão pública, promovendo a transparência e a responsabilidade na utilização dos recursos, além de assegurar o direito à saúde da população de forma mais eficaz e eficiente.

9.5. Dessa forma, o parcelamento se apresenta como uma estratégia viável e benéfica para a licitação de medicamentos, contribuindo para a melhoria do atendimento à saúde pública.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Verificou-se que não há correlação dessa contratação com o objeto de outro documento processo para a sua execução, com vistas a determinar a sequência em que as contratações serão realizadas.

10.2. Verificou-se que não há dependência desta contratação com o objeto de outro processo para a sua execução, com vistas a determinar a sequência em que as contratações serão realizadas

10.3. Este documento de planejamento é único neste Órgão para o objeto em tese, não havendo, assim, outro instrumento de planejamento que deva aqui ser citado.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. **Plano Estratégico Organizacional:** A Secretaria-Executiva de Coordenação de Ações de Assistência Emergencial e a Chefia de Logística e Mobilização não possuem Plano Estratégico Organizacional. Apenas o Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas possui tal Plano, no entanto, este plano ainda não contempla as atividades da Operação Acolhida realizadas pela Secretaria-Executiva de Coordenação de Ações de Assistência Emergencial.

11.2. **Plano Contratação Anual (PCA)**, registrado no sistema de Planejamento e Gerenciamento das Contratações (PGC):

ID PCA no PNCP: 03277610000125-0-000004/2024

Data de publicação no PNCP: 19 MAI 23

ID do item no PCA: 00000

Classe/Grupo: 999 - Itens diversos

Identificador da Futura Contratação: 110794-90008/2023

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. O resultado pretendido com registro dos medicamentos e futuras compras por meio da Ata de Registro de Preços poderá promover a regularização dos estoques dos itens, em termos de economicidade. Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento dos medicamentos constantes nas gestões do programa sob gestão da Operação Acolhida em Boa Vista e Pacaraima /RR. Desta forma, o Exército Brasileiro poderá cumprir seu dever, oferecendo pleno atendimento às necessidades de cada migrante ou refugiado

12.1.2. Garantir a distribuição dos medicamentos que foram prescritos nos atendimentos médico/ambulatoriais, realizados pelos profissionais de saúde.

12.1.3. Manter integridade e condições necessárias de saúde, de forma a evitar surtos e proporcionar o retorno às atividades rotineiras de trabalho, bem como possibilitar a interiorização dos migrantes e refugiados. Proporcionar uma licitação que siga os termos de economicidade, eficácia, eficiência, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, de melhoria da qualidade de produtos ou serviços, de forma a atender à necessidade da contratação.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. Acerca dos recursos humanos para implantação da solução, verificou-se que não há necessidade para o objeto desta contratação.

13.2. Acerca dos recursos materiais para implantação da solução, verificou-se que não há necessidade para o objeto desta contratação.

13.3. Acerca de capacitação de recursos humanos para a fiscalização e gestão contratual, verificou-se que não há necessidades para o objeto desta contratação.

13.4. Após a homologação do Pregão, será designado equipe de fiscalização para o acompanhamento do contrato, por meio de publicação em boletim.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. A FT reconhece a importância do tema no aspecto de resíduos hospitalares. O gerenciamento de exige adequado manejo para evitar que esses materiais se tornem veículos de doenças ou gerem riscos de acidentes durante o tratamento.

14.2. Para tanto, salienta-se que na FT Log Hum há uma empresa contratada dedicada ao serviço de gerenciamento de resíduos hospitalares, com processos e fluxos estabelecidos com base na legislação pertinente, de modo a realizar este trabalho de evitar impactos ambientais.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1. Após este estudo preliminar verificamos que a aquisição pretendida no objeto desta contratação é fundamental para a garantia do desempenho das atividades regulares da FT Log Hum, destarte, observou-se viável a aquisição dos insumos hospitalares, tendo em vista que há recursos para subsidiá-la, existe demanda, há empresas capacitadas para executar o objeto da licitação, nos termos acima descritos neste Estudo Preliminar mostrando-se a solução mais adequada para FT. Com esta contratação será possível conciliar menores custos e o atendimento adequado das necessidades da Administração.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

LEONARDO EVANGELISTA DE CASTRO BIGNAME

Agente de contratação

JOYCE FERREIRA PESSANHA DA SILVA

Membro da comissão de contratação

BRUNO FELIX DE BRITO

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Memória de Cálculo.pdf (161.04 KB)



EXÉRCITO BRASILEIRO
MISSÃO ACOLHIDA - BASE BOA VISTA
CONTROLE DE ESTOQUE (INSUMOS HOSPITALARES - CSA)



EXERCÍCIO BRASILEIRO												CURVA ABC	PEDIDOS DE ESTOQUE	MÊSES											
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ESTOQUE ATUAL	DAMEPLAN MENSAL	PRAZO DE ESTOQUE (MESES)	VENCIMENTO	PRAZO PARA VENCIMENTO	QUANTIDADE PARA DOAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FEV			MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	MÉDIA	JAN
1	ABAIXADOR DE LINGUA MADEIRA DESCARTAVEL TIPO ESPATULA MEDINDO 14 X 1,50 CM	PCT C/ 100	225	2	146	jan/27	23	(189)	5,95	1.338,75	0	0	0	0	0	0	0	0	17	0	0	2	0		
2	AGULHA 30X8	CAIXA C/ 100	730	7	109	ago/28	42	(447)	8,49	6.197,70	0	0	10	28	0	0	3	1	1	30	1	0	7	0	
3	AGULHA DESCARTAVEL 0,7x25 MM - 00038	CAIXA C/ 100	79	8	10	ago/27	30	0	8,49	670,71	0	0	0	0	0	18	34	16		1	16	8	0		
4	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5 - 00038	CAIXA C/ 100	270	0	-	set/27	31	(270)	8,49	2.292,30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
5	AGULHA ACO INOX SILICONIZADO HIPODERMICA 40 X 12 BISEL CURTO	CAIXA C/ 100	172	57	3	jun/27	28	0	7,40	1.272,80	170	0	0	0	0	100	375	150	1	1	0	57	0		
6	AGULHA TUBO INOXDAVEL/DESCARTAVEL 20X5/HIPODERMICA - 00038	CAIXA C/ 100	129	11	12	set/27	31	0	8,70	1.122,30	0	0	0	0	0	18	61	26	16	0	0	11	0		
7	ALCOOL ETILICO 70% - 00028	FRASCO 1 L	101	9	11	dez/25	11	(4)	6,41	647,41	0	0	0	0	0	10	9	16	52	0	10	9			
8	ALGODÃO	ROLO 500GR	816	1	748	jul/26	18	(796)	17,70	14.443,20	0	0	3	2	0	0	0	5	2	0	0	1	0		
9	ALMOTOLIA		7	0	19			(7)	4,14	28,98	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	1	0	0		
10	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO	UN	29	0	160	-	-	0	58,30	1.690,70	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0		
11	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL INFANTIL	UN	1	0	11	-	-	0	41,77	41,77	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0		
12	APARELHO MEDIDOR GLICOSE DIGITAL	UN	14	0	154	-	-	0	96,18	1.346,52	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0		
13	ATADURA 100 ALGODÃO, TIPO 1 CREPOM, 15 CM, GRAMATURA 1, CERCA DE 13	UN	387	7	55	mar/29	49	(40)	0,93	359,91	0	0	0	1	1	0	1	1	0	54	10	10	7	0	
14	ATADURA ALGODÃO 10CM X 1,8 METRO	UN	394	9	46	fev/29	48	0	0,86	338,84	0	0	13	8	0	0	27	11	28	8	0	0	9	0	
15	ATADURA ALGODÃO 30CM X 1,2 METRO	UN	195	11	18	nov/26	21	0	1,70	331,50	0	0	0	100	0	0	0	15	2	0	0	11	42		
16	ATADURA ALGODÃO 8CM X 1,8 METRO	UN	1.790	10	184	jun/26	17	(1.625)	0,45	805,50	0	0	0	10	4	4	0	25	6	36	17	5	10	0	
17	AVENTAL DESCARTAVEL	PCT C/ 10	315	26	12	-	-	0	35,00	11.025,00	0	0	43	41	38	40	43	39	36	6	0	4	26	0	
18	BEBIDA LACTEA NESLAC COMFOR 3 800G - NESTLE - DIETA INFANTIL, PÓ - 00607	UN	84	34	2	abr/26	15	0	48,00	4.032,00	121	0	0	0	0	0	184	191	0	0	0	34	0		
19	BEBIDA LACTEA NESLAC COMFOR 3 800G - NESTLE - DIETA INFANTIL, PÓ - 00607	UN	40	0	-	mai/26	16	(40)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
20	BEBIDA LACTEA NESLAC COMFOR 3 800G - NESTLE - DIETA INFANTIL, PÓ - 00607	UN	31	0	-	jun/26	17	(31)			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
21	BISTURI EM ACO INOXIDAVEL, NR 15 - 00038	CAIXA C/ 100	1	0	3	-		(1)	28,00	28,00	1	0	0	0	0	1	0	0	0	3	0	0	0	0	
22	BOLSA COLETORA PARA URINA	UN	10	1	14	out/27	32	0	5,59	55,90	0	0	0	0	8	0	0	0	0	0	0	1	0		
23	BOLSA DE COLOSTOMIA	CAIXA C/10	42	1	39	mai/28	39	0	162,81	6.838,02	0	0	2		10							1	0		
24	CAMPO CIRURGICO EM ALGODAO CRU MEINDNO 0,40 X 0,40	UN	94	0	259	fev/26	3	(93)	4,75	446,50	0	0	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0			
25	CATETER TIPO ASPIRACAO TRAQUEAL, EM PVC ATOXICO FLEXIVEL PONTA ATRAUMATICA ORIFICIOS DISTAIS	UN	20	2	11	abr/28	38	0	30,17	603,40	0	0	3	0	0	0	15	2	0	0	0	2	0		
26	CATETER TIPO INTRAVENOSO 16G	UN	300	19	16	dez/26	22	0	1,10	330,00	0	0	0	5	2	0	0	0	100	0	0	100	19	0	
27	CATETER TIPO INTRAVENOSO 18G	UN	309	10	30	jun/28	40	0	1,10	339,90	0	0	0	0	0	0	0	0	13	0	100	10	0		
28	CATETER TIPO INTRAVENOSO PERIFERICO CALIBRE 20G	UM	600	32	19			(600)	1,10	660,00	0	0	0	0	0	0	0	0	353	0	0	32	0		
29	CATETER TIPO OCULOS ADULTO	UN	390	2	238	out/27	32	(338)	1,43	557,70	0	0	0	0	0	3	5	0	0	10	0	2	0		
30	CATETER TIPO OCULOS INFANTIL	UN	244	2	103	jan/26	12	(216)	3,66	893,04	0	0	0	1	0	0	3	0	0	12	10	0	2	0	
31	CEREAL MUCILON DE ARROZ/AVEIA, CEREAL PREPARADO, PÓ	UN	120	29	4	abr/25	3	(32)	8,07	968,40	57	0	0	0	0	0	216	84	24	0	0	0	29		
32	CINTO ARANHA	UN	6	0	66	-	-	-	60,97	365,82	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0		
33	CIRCUITO DE TRAQUEIA	UN	36	0	396	-	-	(36)	185,30	6.670,80	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0		
34	COLAR CERVICAL	UN	18	0	-	-	-	-	15,00	270,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
35	COLETOR MATERIAL PERFURO CORTANTE 20	UN	4	1	3	fev/29	48	0	9,75	39,00	4	0	0	2	0	0	0	0	8	0	5	1	0		
36	COLETOR MATERIAL PERFURO-CORTANTE 13 L	UN	440	38	12	jul/27	29	0	5,60	2.464,00	0	0	0	0	0	66	104	63	91	45	46	38	0		
37	COLETOR MATERIAL QUIMICO	UN	15	0	-	-	-	-	35,50	532,50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
38	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL	PCT C/ 10	4.425	57	77	nov/25	10	(3.853)	0,79	3.495,75	0	22	15	120	7	21	35	35	91	213	40	30	57		
39	COMPRESSA CIRURGICA NÃO ESTÉRIL	PCT C/ 50	50	0	-	jan/29	47	(50)	52,00	2.600,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
40	CONECTOR MASCARA DE VENTURI	UN	12	0	33	-	-	-	7,72	92,64	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0	0		
41	CONECTOR PARA NEBULIZAÇÃO	UN	33	0	363	-	-	-	6,27	206,91	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0		
42	CUBA RIM EM INOX 26X12	UN	3	0	8	-	-	(3)	59,95	179,85	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	0	0		
43	ELETRODO MONITORIZAÇÃO CARDIACA ADESIVO, SENSOR PRATA CLORADA	PCT C/50	29	0	-	-	-	(29)	11,70	339,30	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
44	EQUIPO SORO MACROGOTAS	UN	500	15	34	jul/27	29	(78)	1,20	600,00	0	0	0	0	0	0	0	0	35	75	50	15	0		
45	EQUIPO SORO MACROGOTAS- COM INJETOR LATERAL - 00088 com bureta	FRASCO 5 ML	175	0	-	jul/27	29	(175)	0,72	126,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15		
46	ESPAÇADOR ADULTO/INFANTIL	UN	233	0	-	-	-	-	37,22	8.672,26	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
47	ESPARADRAPO FITA HOSPITALAR TIPO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO COMPONENTES	ROLO 10M	32	3	10	ago/25	7	(10)	10,00	320,00	0	0	0	0	0	3	25	1	6	0	0	3			
48	ESPARADRAPO TECIDO IMPERMEAVEL 100 MM, COMPRIMENTO 4,50 M	ROLO 4,5M	144	6	25	-	-	-	10,00	1.440,00	0	0	0	0	0	0	3	25	1	20	15	6	0		
49	ESTETOSCOPIO EM ACO INOX, PRETO	UN	2	1	2	-	-	(2)	16,00	32,00	3	0	0	0	0	0	1	3	1	2	2	0	1	0	
50	ESTOJO CIRURGICO 26X12X06 CM	UN	1	0	-	-	-	(1)	128,64	128,64	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
51	ESTOJO CIRURGICO EM INOX 14X27X6	UN	1	0	-	-	-	(1)	153,23	153,23	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
52	ESTOJO CIRURGICO PERFURADO 20X10X03	UN	1	0	-	-	-	(1)	56,37	56,37	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
53	FIO PARA SUTURA ESTÉRIL NYLON 3-0, PRETO, 45 CM, COM AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE - 00155	CAIXA C/24	2	0	11	nov/28	45	0	43,05	86,10	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0		
54	FIO PARA SUTURA MONONYLON, 3,0, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM NAILON	CAIXA C/ 10	44	7	6	out/28	44	0	1,52	66,88	0	0	0	0	0	34	14	18	10	0	0	7	0		
55	FIO PARA SUTURA MONONYLON/TAMANHO 5,0/ESTÉRIL/DESCARTAVEL COM NAILON AGULHADO	UN	24	4	6	ago/28	42	0	1,79	42,96	2	0	0	0	0	0	48	0	0	0	0	4	0		
56	FIO SUTURA 2.0	UN	21	4	6	nov/27	33	0	2,84	59,64	2	0	0	15	24	0	0	0	3	0	0	4	0		

57	FIO SUTURA 5.0	UN	104	14	8	ago/28	42	0	3,49	362,96	0	0	0	48	5	48	0	0	0	51	0	0	14	0	
58	FITA CIRURGICA TIPO MICROPOROSA, ADESIVO ACRILICO, HIPOALERGENICA, 50MM	UN	433	2	251	mar/28	37	(369)	3,66	1.584,78	0	0	0	0	0	0	0	0	1	11	0	7	2	0	
59	FIXADOR PARA TUBO	UN	56	1	88	-	-	-	16,38	917,28	0	0	0	5	0	0	0	0	0	2	0	0	1	0	
60	FLUXÔMETRO	UN	152	0	557	-	-	(152)	56,90	8.648,80	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	
61	FRALDA DESCARTAVEL G, GERIATRICA	UN	100	0	-	mar/26	14	(100)	1,70	170,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
62	FRASCO DE ASPIRAÇÃO DE PLASTICO	UN	4	0	-	-	-	-	78,90	315,60	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
63	FRASCO DE ASPIRAÇÃO DE VIDRO	UN	10	0	-	-	-	-	102,60	1.026,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
64	FRASCO PARA AMOTOLIAS	UN	8	1	15	-	-	-	3,30	26,40	0	0	0	1	1	1	0	0	0	3	0	0	1	0	
65	GARROTE EM TECIDO ELASTICO COM TRAVA	UN	9	0	-	mai/28	39	(9)	9,57	86,13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
66	GEL PARA CONDUTIVIDADE PARA ULTRASSONOGRAFIA – 00028	UN	16	0	88	mar/26	14	(13)	8,73	139,68	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	
67	INFUSOR DE PRESSÃO (P.A.I.)	UN	12	0	-	-	-	-	495,00	5.940,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
68	LAMINA BISTURI AÇO CARBONO NR11	CAIXAC/100	0	0	-	-	3	0	25,20	0,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
69	LANCETA	UN	1.200	24	51	ago/28	42	(207)	0,20	240,00	0	0	0	0	0	0	0	0	100	60	0	100	24	0	
70	LANCETA LANCETAS	UN	900	9	99	fev/32	84	(136)	0,10	90,00	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	0	0	9	0	
71	LEITE APTAMIL SEM LACTOSE - 00400	LATA 400 G	218	3	75	jul/25	6	(201)	56,25	12.262,50	0	0	0	0	0	6	14	2	10	0	0	0	3		
72	LEITE APTAMIL SOJA - 00400	LATA 400 G	42	1	29	out/25	9	(29)	45,00	1.890,00	0	0	0	0	0	14	0	2	0	0	0	0	1		
73	LEITE APTANUTRI PROFUTURA 3. – 00601	LATA 800 G	45	17	3	set/25	8	0	43,00	1.935,00	58	0	0	0	0	60	18	47	64	0	0	0	17		
74	LEITE EM PO CONFORT 1 COM LACTOSE - À BASE DE LEITE – 00601	LATA 800 G	232	15	15	jun/25	5	(156)	46,00	10.672,00	0	0	0	0	0	0	40	36	92	0	0	0	15		
75	LEITE NAN SUPREME 1 – 00601	LATA 800 G	0	59	0	-	1	0	63,00	0,00	357	0	0	54	120	132	204	64	80	0	0	0	59	0	
76	LENCOL DESCARTAVEL	UN	185	0	2.035	-	-	-	1,45	268,25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	
77	LUVA DESCARTAVEL G	CAIXA C/ 100	115	20	6	set/27	31	0	14,50	1.667,50	7	0	35	26	31	29	23	33	21	16	3	7	20	0	
78	LUVA DESCARTAVEL M	CAIXA C/ 100	100	12	8	abr/28	38	0	14,50	1.450,00	0	0	15	9	12	16	13	8	15	17	15	15	12	0	
79	LUVA DESCARTAVEL P	CAIXA C/ 100	9	36	0	jun/27	28	0	13,90	125,10	206	0	60	35	50	40	35	30	100	26	12	6	36	0	
80	LUVA ESTÉRIL Nº 7,0	UN	200	5	38	nov/26	21	(89)	1,89	378,00	0	0	4	0	3	0	0	1	5	45	0	0	5	0	
81	LUVA ESTÉRIL Nº 7,5	UN	263	2	121	set/25	8	(246)	1,05	276,15	0	0	0	0	0	0	0	0	4	20	0	0	2		
82	LUVA ESTÉRIL Nº 8,0	UN	63	2	32	mar/25	2	(59)	1,89	119,07	0	0	0	0	0	0	0	0	4	18	0	0	2		
83	MANGUEIRA DE SILICONE PACOTE	PCT	21	0	-	-	-	(21)	287,37	6.034,77	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
84	MANTA TÉRMICA	UN	32	0	-	-	-	-	6,42	205,44	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
85	MANTA TÉRMICA, AQUECIMENTO ISOLANTE TÉRMICO, ADULTO, PELÍCULA DE POLÍMERO ALUMINIZADO P/ CORPO	UN	30	0	-	jul/40	186	(30)	25,00	750,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
86	MASCARA DESCARTAVEL N95	UN	132	21	6	fev/26	13	0	1,90	250,80	0	0	7	16	46	27	8	0	0	90	25	3	10	21	0
87	MASCARA DESCARTAVEL CAIXA COM 50 UN	CAIXA C/ 50	614	15	41	out/25	9	(479)	12,26	7.527,64	0	0	5	22	10	2	28	11	15	29	22	21	15		
88	MASCARA PARA GASOTERAPIA P/ ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL	UN	103	0	-	-	-	(103)	31,32	3.225,96	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
89	MASCARA VENTURI ADULTO	UN	0	1	0	-	1	0	19,90	0,00	4	0	0	0	5	0	0	0	0	2	0	0	1	0	
90	MASCARA VENTURI INFANTIL	UN	28	1	39	-	4	(25)	11,53	322,84	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8	0	0	1		
91	MASCARA DE NEBULIZAÇÃO INFANTIL	UN	81	1	149	-	-	(81)	0,00		0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	1	0	
92	NAN PRÉ NAN 400G - DIETA INFANTIL, USO ENTERAL OU ORAL EM PÓ, INDICAÇÃO	LATA 400 G	21	18	1	jun/25	5	0	58,00	1.218,00	88	0	0	0	0	92	92	16	0	0	0	0	18		
93	NEBULIZADOR ULTRASSONICO MODELO MESA AJUSTE	UN	1	0	-	-	-	(1)	10,47	10,47	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
94	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	28	0	154	-	-	(28)	10,90	305,20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	
95	OXIGENIO GASOSO MEDICINAL - 00010	M³	131	0	-	out/26	20	(131)	74,80	9.798,80	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
96	OXIGENIO GASOSO MEDICINAL - 00010 - M3	M³	151	0	-	out/26	20	(151)	0,00	0,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
97	OXIMETRO DE PULSO CMS 600	UN	1	0	3	-	-	-	1099,00	1.099,00	1	0	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	0	0	
98	OXIMETRO DEDO SATURACAO 10 A 100, PULSO 1 DE 20 A 250BPM, A PILHA COM SENSOR, AUTONOMIA DE 1 A 24 HORAS	UN	7	0	26	abr/25	3	(6)	95,00	665,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	1	0	0		
99	PA PARA DESFIBRILADOR ADESIVA, DESCARTÁVEL, TAM INFANTIL	UN	81	1	149	-	-	-	250,00	20.250,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	1	0	
100	PA PARA DESFIBRILADOR TIPOELETRODO, ADESIVA, TAM ADULTO	UN	68	1	125	-	-	-	250,00	17.000,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6	0	0	1	0	
101	POLIFIX	UN	7	0	26	-	-	(7)	2,50	17,50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	
102	PRANCHA DE RESGATE DE MADEIRA COM CINTO	UN	7	0	-	-	-	-	1.919,26	13.434,82	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
103	PROPE	UN	100	82	1	jun/25	5	0	0,10	10,00	391	0	0	0	0	0	0	0	0	200	300	400	82		
104	PROTECTOR FACIAL	UN	9	0	-	-	-	-	9,12	82,08	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
105	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO	UN	1.000	0	-	-	-	(1.000)	0,14	136,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
106	REAGENTE P/ DIAG CLIN GLICOSE CAPILAR	CAIXA C/50	68	0	748	jun/25	5	(68)	40,00	2.720,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	
107	REAGENTE P/ DIAGNOSTICO CLIN.,TP DE ANALISE QUANT. GLICOSE CAPILAR	CAIXA C/ 50	144	1	264	jun/25	5	(141)	29,50	4.248,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	4	1		
108	REANIMADOR AMBU, ADULTO, CAPACIDADE 1,5 LITR MANUAL	UN	17	0	94	-	-	(17)	132,00	2.244,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	
109	REANIMADOR AMBU,INFANTIL,CAPACIDADE 0,5 L MANUAL	UN	11	0	61	-	-	(11)	130,50	1.435,50	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	
110	REDUTOR DE PRESSÃO DE AR COMPRIMIDO	UN	11	0	-	-	-	(11)	263,25	2.895,75	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
111	REGULADOR DE PRESSAO 2 MANOMETROS APL CILINDRO DE OXIGENIO VAZAO	UN	20	0	-	-	-	-	216,00	4.320,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
112	REGULADOR DE PRESSAO 2 MANOMETROS APL CILINDRO DE OXIGENIO VAZAO 30M3/H	UN	18	0	99	-	-	-	216,00	3.888,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	
113	SACO DE ÔBITO	UN	20	0	44	-	-	-	19,17	383,40	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	
114	SACO LIXO BRANCO 30 LITROS 47X60CM	PCT C/100	59	1	46	-	-	(59)	35,00	2.065,00	0	0	6	0	1	0	3	1	0	3	0	0	1	0	
115	SACO LIXO BRANCO 50 LITROS 50X70CM	PCT C/100	93	4	22	-	-	(93)	42,00	3.906,00	0	0	0	45	0	0	0	1	0	0	0	0	4	0	
116	SACO LIXO BRANCO 100 LITROS PACOTE COM 100UN	PCT C/100	64	0	235	-	-	(64)	45,61	2.919,04	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	2	0	0		
117	SCALP Nº 21	UN	600	2	300	jul/28	41	(518)	0,38	228,00	0	0	0	0	1	0	0	0	1	20	0	0	2	0	
118	SCALP Nº 23	UN	100	2	48	jun/28	40	(16)	0,41	41,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23	0	0	2	0	
119	SCALP Nº 25	UN	200	2	110	jul/28	41	(125)	0,48	96,00	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	0	0	2	0	
120	SERINGA 10ML	UN	8.800	62	141	jan/28	35	(6.614)	0,42	3.696,00	0	0	10	600	2	3	2	20	50	0	0	62	0		
121	SERINGA 1ML	UN	26.000	500	52	jun/27	28	(12.000)	0,29	7.540,00	0	0	0	500	0	0	0	0	5000	0	0	500	0		
122	SERINGA 5ML	UN	41.400	517	80	mai/28	39	(21.244)	0,36	14.904,00	0	0	1	724	0	0	2	10	0	4100	0	1500	517	5	
123	SERINGA DESCARTAVEL BICO TIPO LUER LOCK 3ML, SEM AGULHA, POLIPROPILENO	UN	51.000	273	187	jul/27																			

[illegible]